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Anotace

PROTIVÍNSKÁ, Adéla. Etické otázky každodenního života: odpovědnost a nakupování.

Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 47 s. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na etické a ekonomické aspekty nakupování. Nahlíţí na

nakupování z hlediska současné globální ekologické a sociální krize. Práce se zabývá

hodnotami euro-americké společnosti a snaţí se odpověď na otázku, proč se nakupování stalo

neodmyslitelnou součástí ţivota. Dále pak vysvětluje fungování volného trhu a

mezinárodního hospodářství a popisuje jeho dopady na ţivotní prostředí a obyvatele

rozvojových zemí. V práci jsou vysvětleny pojmy jako ekologická etika, spotřební kultura,

koncept udrţitelného rozvoje, podnikatelská etika a další. V práci je analyzován koncept fair

tradu jako etického přístupu k nakupování. Fair trade je znakem postupné integrace morálních

hodnot do podnikání a rozšiřování alternativního obchodu.
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Annotation

PROTIVÍNSKÁ, Adéla. Ethical Questions od Everyday Life: Responsibility and Shopping.

Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 47 s. Bakalářská

práce.

This bachelor thesis is focused on the ethical and economic aspects of shopping. The process

of shopping is analysed from the viewpoint of the current global, ecologic and social crisis.

The bachelor thesis deals with the values of Euro-American society and seeks to answer the

question why has shopping become an essential part of life. It also explains the functioning of

free market and international economy and describes its impacts on the environment and the

citizens of developing countries. There are terms such as environmental ethics, consumption

culture, the concept of sustainable development, business ethics and others explained in this

bachelor thesis. The concept of fair trade is analysed as ethical approach to shopping, too. Fair

trade is a sign of the gradual integration of moral values into business and the expansion of

alternative trade.
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Úvod

Ţivot lidské populace do značné míry ovlivňuje globální ekologická a sociální krize, která

je spojena s nezodpovědnou činností člověka. Lidé musí čelit sociálním problémům,

především stále větší sociální nerovnosti. Dále ekologickým hrozbám, jako jsou vyčerpávání

přírodních zdrojů, oteplování klimatu, ztenčování ozónové vrstvy, devastace půdy, kácení

deštných pralesů a vymírání ţivočišných i rostlinných druhů.

Jedním z charakteristických rysů současné společnosti je závislost na konzumním stylu

ţivota, který stojí do značné míry za zmíněnou krizí. Nikým neomezované uspokojování stále

se zvyšujících potřeb populace vede k ničení ţivotního prostředí.

Postupujícím procesem globalizace došlo k provázanosti a závislosti světa. V důsledku

toho se také zcela proměnil mezinárodní obchod. Došlo ke změnám v postavení spotřebitelů,

producentů a obchodníků na volném trhu. Tyto změny přináší některým uţitek, zatímco jiní

na ně doplácí. Špatné pracovní podmínky, chudoba a nízká ţivotní úroveň jsou jen některé

z dopadů nespravedlivě nastaveného mezinárodního obchodu.

Tyto problémy jsou tak akutní, ţe je nelze nezaznamenat. Dané téma jsem si zvolila

zejména proto, ţe se domnívám, ţe zachování morálních hodnot je v dnešním světě obzvláště

důleţité. Je třeba se zabývat nejenom svým bezprostředním okolím, ale také

environmentálními a sociálními problémy v jiných koutech světa i přesto, ţe se nás to

bezprostředně netýká. Proto jsem se rozhodla analyzovat ţivotní hodnoty

euro-americké společnosti, která je často označována jako původce výše zmíněných

problémů. Dílčím cílem je objasnit, proč se lidé tolik soustředí na konzumní styl ţivota.

Práce je zaměřena na etické aspekty obchodu a nakupování a představuje antropocentrický

i neantropocentrický přístup. Jedním z alternativních etických přístupů k nakupování je i

fair trade, který bude v práci představen a zároveň se i pokusím odpovědět na otázku, zda by

mohl být fair trade očekávaným řešením sociální krize.

Pro tuto analýzu budou vyuţity knihy odborníků na ekologicko-ekonomickou tématiku,

jako jsou B. Moldan, Pavel Nováček, Arthur Riche a další. V práci jsou uţity taky

časopisecké články českých aktivistů, kteří se o danou problematiku zajímají, a lze tedy

uvedeným údajům důvěřovat.
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1 Analýza hodnot euro-americké společnosti

1. 1 Proměny člověka v přístupu k životu a přírodě

V současné době ţije na planetě Zemi sedm miliard lidí, kteří se výrazně podílejí na její

proměně. Velký počet lidí znamená i pluralitu názorů na vývoj naší civilizace a našeho okolí.

Málokdo si pak nepokládá otázku, kam budeme směřovat, co všechno se změní, čeho lidé

ještě dosáhnou. Stále rychlejší změny jsou součástí kaţdodenního ţivota, měníme se my i

naše okolí. Zdá se, ţe lidé postupují stále kupředu, ale zároveň vyvstává otázka, zda je tento

pokrok opravdu nekonečný, protoţe dnes jiţ víme, ţe činnost člověka nesmazatelně

poškozuje planetu. Zdálo by se být logické, ţe se lidé budou snaţit to změnit, přesto jsou

postoje společnosti různorodé. Nutnost změny přístupu v jejich myšlení zatím nepřevládá.

Přestoţe je člověk nedílnou součástí přírody, jeho vztah k ní se neustále proměňuje.

V kontextu dnešní globální ekologické krize je otázka přístupu k ţivotu a přírodě stěţejní

hlavně z hlediska zachování existence celého ekosystému. Domnívám se, ţe do dnešní situace

musel člověk dospět určitým vývojem svého uvaţování o okolním světě. Zároveň si myslím,

ţe hodnoty, které lidé vyznávají, budou klíčem k pochopení tohoto vývoje a třeba i moţného

nalezení změny v podobě jiného přístupu, proto se jimi budu zabývat. Následující analýza se

zaměřuje na hodnoty euro-americké společnosti. Hodnoty třetího světa zde nebudou

analyzovány (přestoţe tyto hodnoty od západního světa jiţ přejímají).

Evropská kultura čerpala z mnoha zdrojů, vývoj hodnotových kořenů je starý jako lidstvo

samo. Některé momenty tohoto vývoje si zasluhují zvláštní pozornost (Librová, 1994).

„Historie vztahů mezi lidmi a přírodou je historií budování lidského světa a vydělování lidí

z přírody.“ (Moldan, 2009, s. 10). Autor dále uvádí tři významná období, která určila vývoj

lidské společnosti. V období před 200–150 tisíci lety se ve východní Africe objevil náš lidský

předek, který měl velmi podobné fyziologické vlastnosti (větší kapacitu mozku a další). Autor

v této souvislosti hovoří o tzv. paleolitické revoluci. Později se z tohoto území rozšířil tento

člověk do celé Evropy. Rozvoj lidského druhu byl ale po dlouhou dobu komplikován dobou

ledovou přibliţně před 25 tisíci lety. V závislosti na tom, kde tito lidé ţili, se v rámci svých

moţností vyvíjeli a zdokonalovali v technikách opatřování potravy. Zde se má na mysli

kultura lovců a sběračů. V této době byli lidé na přírodě závislí, určovala jejich existenci a ţili

z toho, co jim příroda poskytla. Jiţ v této době ale docházelo ke změně ekosystémů, např.

v podobě odlesňování (Moldan, 2009).

V době, kdy začala doba ledová ustupovat (asi před 20 000 lety), dokázali lidé vyuţít

oteplování klimatu a přešli od lovu a sběru k zemědělství. Neolitická revoluce začala nejenom
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v Evropě, ale také v Latinské Americe a Číně. Lidé si mezi sebou navzájem předávali

techniky hospodaření. Začali vytvářet trvalá sídla, a protoţe bylo zemědělství produktivní,

začala populační exploze a lidé se rozšířili do dalších oblastí. Lidská civilizace začala

významně postupovat – vzniklo písmo, první primitivní společenské uspořádání (Moldan,

2009). Historie vţdy nepostupovala kupředu, civilizace se dostaly do úpadku nebo zcela

zanikly. Je ale zřejmé, ţe lidé uţ odpradávna vyuţívali přírodu ve svůj prospěch. Podobně

uvaţuje Librová (1994, s. 18): „Díky své mimořádné schopnosti se učit, poznávat zákonitosti

okolního světa a díky vysoce specializované řeči dosáhl člověk tzv. ofenzivní adaptace. To

znamená, že svůj život nepřizpůsobuje přírodnímu okolí, ale naopak přizpůsobuje toto okolí

svým rychle se měnícím a rostoucím potřebám.“


[…]


které z něj plynou, jsou pro euro-americkou společnost tak podstatné, ţe neváhá popřít své

morální zásady.
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Závěr

Lidstvo má sociální i ekologické problémy, které ohroţují jeho budoucí existenci. Způsob,

jakým se k řešení těchto problémů postavíme, bude mít vliv na další generace a přírodu.

Společným jmenovatel těchto problémů je stále se zvyšující spotřeba euro-americké

společnosti. Situaci dále zhoršuje i touha obyvatel rozvojových zemí dosáhnout alespoň

podobné ţivotní úrovně. Poţadavky rozvojových států jsou zcela oprávněné, ale vedou

k dalšímu nevratnému poškozování ţivotního prostředí.

Z analýzy hodnot euro-americké společnosti vyplynulo, ţe konzumní styl ţivota je v této

společnosti zcela zakořeněn a za dopady tohoto způsobu ţivota pociťují její obyvatelé jen

minimální odpovědnost. V současné době není zřejmě reálné se od takového způsobu ţivota

oprostit na celospolečenské úrovni. Průmyslová revoluce odstartovala zásadní změny ve

společnosti, věda a technika se stále vyvíjejí a ovlivňují zásadním způsobem vývoj celé lidské

populace. Odklon od přírody a přilnutí k materiálnímu způsobu ţivota nastal ale daleko dříve.

Zaměření na vlastní existenci a bezprostřední okolí a ignorace globálních problémů jsou

výsledkem přístupu, který etika popisuje jako antropocentrický pohled na svět.

Společnost je na spotřebě závislá, funguje jako náhraţka za plnohodnotný a kvalitní ţivot,

protoţe někteří lidé mají problém na něj dosáhnout. Ekologické a sociální problémy

způsobené neuváţeným lidským chováním jsou výsledkem sociální krize uvnitř společnosti,

která je způsobena odcizením od přírody, ztraceností v dnešním moderním uspěchaném světě

a nemoţností najít smysl ţivota.

Krátkozrakost tohoto jednání je zřejmá, vezmeme-li v úvahu, ţe je dnes obecně známé,

jaké výsledky přináší naše chování a co nás čeká, budeme-li takto dál pokračovat. Z analýzy

dále vyplývá, ţe lidé přistupují k ekologickým a sociálním problémům třemi způsoby. Buď je

zcela a vytrvale popírají, nebo sice uznávají jejich existenci, ale nevěří, ţe to lze změnit, nebo

si tyto problémy uvědomují a snaţí se o nápravu.

Konzumní styl ţivota je ve společnosti podporován i nastavením mezinárodního obchodu.

Volný trh je zaloţen na tom, ţe bohatým se daří, zatímco chudým je stále hůř. Nadnárodní

podniky se společnosti snaţí vnutit názor, ţe naše potřeby jsou zcela oprávněné, a ţe dopady

na přírodu a obyvatele rozvojových zemí jsou nutnou daní, kterou je třeba zaplatit, chceme-li

dál vyuţívat výhod lidského pokroku.

S rozšiřujícím povědomím o globálních problémech stoupá i počet lidí, kteří je chtějí řešit.

Dochází k šíření eticky přijatelnějšího způsobu ţivota. V kontextu dnešní globální krize je

přijetí morálních principů v přístupu k ţivotnímu prostředí a ostatním lidem důleţitější neţ
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kdy dříve. V průběhu psaní práce jsem se ztotoţnila s názorem, ţe jediným východiskem je

změna hodnot kaţdého jednotlivce a ţe jsou tyto změny realizovatelné. Je třeba také změnit

přístup na mezinárodní a politické úrovni. Novým společenským normám by se společnost

musela buď přizpůsobit, nebo by se jimi mohla inspirovat.

Přijímání mezinárodních dohod na ochranu přírody a lidí je sice chvályhodné, problémem

je, ţe tyto úmluvy jsou často moc obecné, jejich dodrţování je porušováno, nebo si stanovují

nereálné cíle. Největším problémem je ale stanovený časový horizont, kdy mají změny nastat,

neboť ekologické a sociální problémy jsou tak akutní, ţe je třeba řešit je hned. Tyto dohody

většinou nepředkládají ţádná konkrétní řešení.

Proto se změny, vycházející od jednotlivců, zdají být smysluplnější. Jsme svědky

začínajících změn na úrovni postupné ochrany přírody, která se stala běţnou součástí ţivota.

Organizace na ochranu ţivotního prostředí jsou velmi rozšířené. Organizací na ochranu práv

obyvatel rozvojových zemí je méně, nejznámější je pak fairtradové hnutí.

Fair trade přináší výhody oběma stranám. Vykořisťovaným lidem v chudých zemích

přináší jakousi formu humanitární pomoci, zlepšuje jejich ţivotní úroveň a chrání je před

praktikami nadnárodních firem. Jednotlivci mají moţnost zvolit eticky přijatelnější způsob

nakupování.

Přijetí fairtradového nastavení obchodu na mezinárodní úrovni a změna volného trhu je

problematická ze dvou důvodů: došlo by k výraznému zvýšení cen všeho zboţí a původní

myšlenka fair tradu by mohla být zneuţívána. Tyto praktiky jiţ byly popsány. Jak ale vyplývá

z analýzy fair tradu, přijetí těchto morálních principů na celospolečenské úrovni je zatím

nepředstavitelné, neboť nadnárodní firmy z vykořisťování rozvojových zemí velmi těţí a

snaţí se proniknutí morálních zásad do obchodování zabránit. Jediným řešením je vyvíjení

společenského tlaku na tyto monopoly.

Fair trade je velmi zásluţný, protoţe motivuje lidi k altruismu a zároveň upozorňuje na

sociální problémy chudých lidí. Je třeba se zasazovat o změny a nabídnout lidem důvody k

alternativnímu způsobu ţivota, který nebude záleţitostí pár jednotlivců, ale většiny.
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