Oponentský posudek práce Adély Protivínské Etické otázky každodenního života:

odpovědnost a nakupování.

Bakalářská práce A. Protivínské, komponovaná ze tří kapitol (jež jsou dále členěny),

vychází z analýzy životních hodnot euroamerické společnosti, v nichž hledá příčiny současné

enviromentální a sociální krize, přičemž dílčím cílem je zkoumat, proč se většina obyvatelstva

ve vyspělých společnostech soustřeďuje na konzumní styl života. Zaměřuje se pak především

na etické a sociální aspekty obchodu a nakupování a rozebírá soudobé úsilí o překonání

negativních sociálně-etických důsledků obchodování zaměřeného jen na zisk a na formy

manipulace konzumenta, orientovaného k nelimitovanému a smysl života suplujícímu

konzumismu. Zvláště sympatické je autorčino tvrzení, že: „…zachování morálních hodnot je

v dnešním světě obzvláště důležité“. Při plnění zadání práce prezentuje autorka řadu

tematických okruhů, např. proměny člověka v přístupu k životu a přírodě v dějinách, přehled

moderní ekologické etiky, povaha spotřební kultury a mezinárodního obchodu, problematika

udržitelného růstu a dobrovolná spotřebitelská skromnost apod.

Kromě vcelku zdařilé prezentace hlavních idejí tzv. ekologické etiky považuji za

největší klad práce pasáže věnované zamyšlení se nad příčinami soudobé konzumistické

mentality a na formy humanisticko-sociální transformace konzumu. Kořen konzumismu

prezentuje jako náhražku za ztrátu smyslu života, který je v současném ekonomicko-

společenském systému využíván (resp. zneužíván) k promyšlené a masivní manipulaci

s občanem-konzumentem. Co se týká oné transformace, pak oceňuji zvláště analýzy pozitiv,

ale i mezí a problémů tzv. fairtraidového hnutí.

Práce je koncipována přehledně, věcnost a zaujatost výkladu jsou vyvážené,

vytěžována je celkem rozsáhlá pramenná základna. Na některých místech je však výklad

přesycen citáty a odkazy na různé autory, takže vlastní autorčin text ustupuje příliš do pozadí.

Dochází tak ke kupení různých pohledů bez náležitého vyhodnocení. U bakalářské práce však

tento nedostatek nepřeceňuji, neboť tyto již ze své povahy mají spíše referenční, než

analytický charakter.

Autorka zdůrazňuje, že na konzumistický životní styl doplácí především příroda a

obyvatelstvo rozvojových zemí. Podle mého soudu měla věnovat větší pozornost jejím

důsledkům na chudší vrstvy i ve vyspělých západních zemích, v nichž dochází k růstu

příslušníků nízkopříjmových skupin a určité pauperizaci, či přinejmenším oslabování

sociálního postavení zvláště nižší střední třídy. Zmenšuje se v nich i tzv. sociální prostupnost,

čehož svědectvím jsou zvl. dnešní Spojené státy. Protivínská polemizuje s často citovanou H.

Librovou, co se týká jejího názoru, že pomalé změny v našem chování jsou nedostatečné

vzhledem k rychle se zhoršující enviromentální situaci a obhajuje účinnost tzv. dobrovolné

skromnosti, jako je např. třídění odpadů, nakupování plodin z ekologického zemědělství,

nakupování kosmetiky, která se netestuje na zvířatech apod. Domnívám se, že koncept

dobrovolné skromnosti však musí být založen na hlubších základech a měl by reprezentovat

celkové omezení rozbujelosti našich potřeb na všech úrovních, jak k tomu např. programově

výzývá poslední encyklika papeže Františka Laudato si. Mluví-li autorka o křesťanství jako

ideovém potenciálu následných ekologicko-sociálních změn, pak právě v tomto zásadním

punktu by se křesťané měli chopit své dějinné příležitosti.

Nejvíce polemických myšlenek mě napadalo při četbě kapitoly o proměnách přístupu

člověka k životu a přírodě. A. Protivínská v ní prezentuje názory určitého okruhu

renomovaných autorů, takže mé další poznámky budou spíše polemikou s nimi a pro autorku

budou výzvou k možnému alternativnějšímu pohledu. Protivínská sice uznává, že křesťanství

přináší i hodnoty, „…na kterých by se dalo stavět budoucí uvažování o životním prostředí,“

(život ve skromnosti a chudobě, láska k bližnímu apod.) prohlašuje však, že křesťanství je

„…zřejmě jedním ze zdrojů dnešní globální krize“. Domnívám se, že mluvit o agresivním

antropocentrismu křesťanství, hlásajícím instrumentalizující arogantní panství člověka nad

přírodou, je značně zjednodušující. Autorka sice správně poukazuje na tzv. protipřírodní

tendence amerického protestantismu, ale řada křesťanských filosofů a teologů středověku,

renesance a novověku lidský vztah k přírodě pečlivě vymezovala a rozhodně jej zbavovala

arogance. Ta se plně realizuje až s novověkou racionalistickou filosofií a je programově

přítomna např. v Descartově vyhlášení jeho Discourse de la Methode, kde je člověk

představen jako pán a vlastník přírody. M. Midgleyová ve své práci Science as Salvation

výstižně dokumentuje arogantní slovník zastánců vědění jako moci v 17. stol. Řada

renesančních myslitelů hovořila o mimořádném postavení člověka v univerzu, z něhož však

vyplývaly i povinnosti vůči němu, neboť člověk nebyl jeho absolutním pánem, nýbrž jen

správcem, který je odpovědný Bohu jako Stvořiteli všeho. Ve Ficinově metafyzice není např.

člověk stavěn proti přírodě, nýbrž je interpretován jako živoucí pouto univerza, jenž do něho,

zvláště vzhledem k jeho protikladným momentům, vnáší harmonii. Dědic velkých

renesančních tradic J. A. Komenský ostatně prozíravě varoval před tím, že budeme-li čekat

spásu jen od vědy a techniky, kterých si však velmi vážil, skončíme jako veverky uzavřené

v kleci vlastní pošetilosti.

Obdobně je tomu i s tvrzeními o křesťanské iniciaci dualismu. Určité dualistické

proudy v křesťanském myšlení jistě existovaly, ale především v tradici křesťanského

aristotelismu a pozdně středověkého i renesančního humanismu šlo spíše o postižení

komplexity vrstevnatosti lidské přirozenosti i přírody, nikoliv o vypjatou dualistickou

interpretaci. Dualismus se ostatně prosadil i nástupem subjekt-objektového paradigmatu,

kterému předtím bránilo paradigma makro-mikrokosmické (jež se vyvíjelo od antiky a

v renesanci vrcholilo). Dualismus, jak ukázal např. jeden z přestavitelů ekologické filosofie

H. Jonas, nastoupil především až s Descartem a vnesl do novověké a moderní společnosti

řadu problémů, jež řešíme dodnes, jak poutavě vylíčil např. F. Capra ve svém spise The

Turning Point.

V bakalářské práci A. Protivínské nenacházím vážnějších problémů, ale musím jí

vytknout způsob, jakým předkládá přehled použitých pramenů a literatury. V třístránkovém

seznamu prezentuje promíšeně jak rozsáhlé knihy, tak i krátké články a internetové odkazy.

Pro příště doporučuji oddělit prezentaci těchto jednotlivých složek uváděných pramenů.

Vzhledem k celkovému rázu a povaze práce hodnotím ji známkou „výborně A“ a doporučuji

ji k obhajobě.
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